
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II” 

Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado 

Vico II Fontanelle - 71026 DELICETO (FG) 

C.F. 94115070719 - C.M. FGIC88300C  

www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it -- e-mail: fgic88300c@istruzione.it --  fgic88300c@pec.istruzione.it 
Uff. Amm. tel. 0881/886920 – 886908 

 
All’albo on line  

All’Amministrazione trasparente  
Al sito Web sezione PNRR 

Agli Atti 
 
OGGETTO: Determina Dirigenziale semplificata di affidamento per l’acquisto del servizio di 
Formazione personale Docente e Amministrativo - Sportello Digitale, nell’ambito del progetto 
PNRR “Animatore digitale: formazione del personale interno” - Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali - linea di investimento 2.1 - Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico - Missione 4 – Componente 1 del PNRR - Risorse art. 
2 DM n.222 del 11 agosto 2022 per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024” 
 
CIG: B1510021CE 
CUP: B54D22002630006  
Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2597 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO  il DPR 275/99; concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0002051/U del 18/04/2024 11:26

VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:fgic88300c@pec.istruzione.it


 

VISTA  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTA  la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale 

“gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di 

cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 

investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il PTOF per il triennio 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
13/12/2023 con delibera n. 45, su proposta elaborata dal Collegio dei Docenti con 
delibera n. 29 dell’11.12.2023; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 15/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
 
VISTO  l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e il Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTO  il DM n. 222 del 11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l'attuazione di "progetti 

in essere" del PNRR; 
 
VISTA  la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 avente per oggetto “Trasmissione del codice 

unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-
2024”; 

 
VISTO  il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno - M4C1I2.1-2022-941 

presentato all’unità di Missione il 14/11/2022 e registrato con identificativo n. 
M4C1I2.1-2022-941-P-2597; 

 



 

VISTA  la nota MIM del 27 febbraio 2023 n. 24917 relativa all’autorizzazione per l’attuazione del 
progetto, acquisita al protocollo di questo Istituto n. 765 del 01/03/2023; 

 
VISTO il decreto prot. n. 1479 del 22/12/2022 di assunzione a bilancio dei fondi relativi del 

progetto de quo; 
 
VISTO  il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 
CONSIDERATO  che il finanziamento de quo è finalizzato anche alla formazione del personale scolastico 

sulla trasformazione digitale; 
 
VISTA  la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

 
VISTO  il D. Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO  il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i, in particolare 

l’art. 17 secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), la 
stazione appaltante individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale.”; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

 
VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato 
e gestito dalla Consip Spa»; 

 
CONSIDERATO  che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex 

decreto- legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 
della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. 



 

attive, ex decreto- legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 
6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il  regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per 

la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli  

VISTO  il progetto dal titolo “Animatore digitale: formazione del personale interno”, inoltrato 

da questa Amministrazione sulla piattaforma FUTURA in data 14/11/2022 con codice 

inoltro 2597.0 e assunto a protocollo n. 945 del 14/11/2022; 

 

VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n° 24917 del 27.02.2023, assunta al protocollo di questa 

scuola con n°765 del 01.03.2023; 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 



 

VISTA  la dichiarazione del Dirigente Scolastico, nel ruolo di RUP, di assenza di conflitto di 

interesse e di situazioni di incompatibilità prot. n°4986 del 20/12/2023; 

VISTI  gli artt. 43-48 del D.I. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

RICHIAMATO  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per il quale “le stazioni appaltanti 

procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 15/02/2024 con la quale, ai sensi dell’art. 

36, comma 2 del D. Lgs. n   . 50 del 18 aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO 

D’ISTITUTO PER L’ATTIVITA’ NEGOZIALE; 

VISTO l’art.4 del suddetto REGOLAMENTO per il quale, in assenza di convenzione CONSIP, gli 

affidamenti di importo pari o superiore al limite di 5.000,00 euro vengono conclusi con 

affidamento diretto. Il Dirigente Scolastico, previa DETERMINA A CONTRARRE 

SEMPLIFICATA, per gli acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede direttamente 

con ordinanze o stipula contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria 

fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e parità di trattamento; 

VISTA  l’esigenza di acquistare il servizio di formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217; 

VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

VISTA  l’infungibilità e la peculiarità della prestazione richiesta all’esperto esterno per la 

realizzazione di quanto in oggetto, legata necessariamente all’utilizzo del sistema 

gestionale dell’Istituto AXIOS ITALIA; 



 

TENUTO CONTO che il fornitore dei servizi digitali dell’istituto è 3D SOLUTION SRL; 

CONSIDERATO pertanto, che l’entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure 

di gara diverse dall’affidamento diretto; 

ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria; 

VISTE  le autodichiarazioni presentate dall’operatore economico in merito agli artt. 94 e 95 

DLgs 36/2023, al patto di integrità, ai dati del titolare effettivo, all’assenza di conflitto di 

interesse, alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla visura camerale, al DURC posseduto; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega Al Governo in materia di normativa 

antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

normativa antimafia”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 

n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il relativo Codice identificativo di Gara (CIG) nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DECRETA 

Le premesse di cui sopra sono da considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. l’oggetto della presente procedura è l’acquisto delle seguenti forniture mediante affidamento 

diretto previsto dall’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023. All’art. 3 della presente sono 

indicati anche il CIG, la scheda finanziaria del programma annuale dove la spesa trova copertura, il 

nominativo e la partita Iva della ditta affidataria, nonché l’entità della spesa. 

2. L’operatore economico affidatario delle forniture di cui alla presente determina è obbligato a 

fornire esclusivamente attrezzature, strumenti, servizi e dispositivi digitali rispondenti al principio 

DNSH di cui in premessa, pena la decadenza dal presente affidamento e conseguente 

annullamento degli obblighi verso l’operatore economico medesimo da parte di questa istituzione 



 

Scolastica; 

3. 

Servizi CIG Scheda 

Finanziaria 

Ditta affidataria C.F e P.I. ditta 

affidataria 

Cos

to 

Iva 

ese

nte  

N. 2 incontri di 2 ore in 

presenza 

Configurazione delle 

Istanze di Sportello 

Digitale e Formazione 

Personale Docente e 

Amministrativo 

B1510021CE P.4.1 

PNRR Didattica 

Digitale 

Integrata E 

Formazione Del 

Personale 

Scolastico-

Animatore 

Digitale 

2022/24 

3D SOLUTION 

SRL 

07173740635 

03942311212 

€ 450,00 

 

4. L’importo di aggiudicazione concordato con la ditta individuata verrà liquidato entro 30 giorni 

dall’emissione di fattura elettronica, emesso al termine dell’esecuzione del contratto, ed 

esclusivamente a seguito di accredito a questo Istituto dei relativi fondi da parte degli organi 

competenti; 

5. La motivazione della scelta è la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio 

offerto; 

6. La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica, 

www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it, all’Albo OnLine e nella sezione Amministrazione 

Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti; 

7. Il Responsabile Unico del Procedimento, il direttore dell’esecuzione del contratto e il 

responsabile del trattamento dati sono individuati nella persona del Dirigente Scolastico. 

Il Dirigente Scolastico 
                        Carmen Luisa APICELLA 

                      (Documento firmato digitalmente ai sensi del 
                       D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 

http://www.istitutocomprensivodeliceto.edu.it/

		2024-04-18T14:55:14+0200
	CARMEN LUISA APICELLA




